Nuestra edición se propone reproducir fielmente el texto del

¹⁰ MANSI, XXII, 282.

manuscrito A, apartándonos de este criterio únicamente cuando el sentido lo exige, indicándolo entonces en el aparato. Las letras o palabras reconstruídas van entre [], las añadidas entre < >. Las interrupciones o lagunas del original las indicamos mediante tres puntos suspensivos... Conservamos la ortografía del códice; únicamente, para facilitar la lectura, transcribo la *u* consonante por *v*. En cuanto al uso de mayúsculas y minúsculas, puntuación, separación de incisos y palabras, nos atenemos a las reglas modernas. Las referencias marginales que figuran en el manuscrito, son incluidas en el aparato, si afectan directamente al texto, de otra suerte, tratándose de observaciones personales del amanuense, las señalaremos en las notas.

DOM CIPRIANO BARAUT

SIGLAS

Ap. = *Expositio in Apocalypsim*, Venecia, 1527.

Con. = *Liber Concordie novi et veteris Testamenti*, Venecia, 1519.

Ev. = *Tractatus super quatuor Evangelia*, ed. E. Buonaiuti (Istituto Storico Italiano), Roma, 1930.

Ps. = *Psalterium decem chordarum*, Venecia, 1527.

Dial. = *Gregorii Magni Dialogi libri IV*, ed. H. Moricca (Istituto Storico Italiano), Roma, 1924.

Regula = *Sancti Benedicti Regula Monachorum*.

Texto

1. | Legimus in libro Genesis, qui primus est in | [fol. 141 a omnibus libris, genuisse Abraam filium in senectute sua vocabulo Ysaac, cui cum esset et ipse vir grandevus et anno etatis sexagenarius gemini nati sunt, quorum primus Esau, sequens Jacob, qui 5 et Israel cognominatus est. Sane Jacob accepit uxores duas et earum famulas duas, ex quibus plures filii orti sunt. Abraam iste patriarcha patriarcharum designat ordinem, Ysaac apostolorum inchoatum a Christo, duo filii Ysaac grecorum et latinorum episcopi. Filii Jacob latinorum sunt ordines, quorum alii primogenite Lye, alii Ra-10 chelis, alii anchillarum sunt filii, quia his quatuor modis distincti sunt: filii Lye sunt hi qui predicationi invigilant, filii Zelfe hi qui officia ecclesiastica administrant, filii Rachelis hi qui relicto seculo vitam monasticam elegerunt, filii Bale hi qui continenter vivunt et prelati cenobiorum obediunt¹. Porro ex his omnibus, velut e me-15 dio, ascendit Joseph, qui dominatus est post multos annos in terra Egypti, subiugavit Egyptios et ditavit Hebreos. Designat puer iste castissimus ordinem monachorum, qui proprius est, ut dixi, Spiritus sancti, inchoatus a beatissimo Benedicto, qui quidem venumdatus a fratribus compulsus est diebus multis deseruire Egyptiis; quia per 20 multa, ut notum est, tempora, ita mansit ordo ipse secularibus negotiis occupatus, ut nequaquam iam Rachelis heres, hoc est, vite spiritualis, sed Agar magis filius putaretur. Sed licet istud, erat ta-

- | | |
|---|---|
| 1. 3 grandevus] grandens V
6 orti sunt] nati sunt V
9 primogenitè] primogeniti V
10 ancillorum V his] hiiis V, <i>ita quoties occurrit</i> | 11 hi] hii V <i>ita quoties occ</i>
 Zelfe] Cerfe V
12 Rachelis] Rachel V hi om V
18 qui quidem] et qui V
22 istud erat] istud extra V |
|---|---|

¹ Los doce patriarcas de Israel constituyen un punto de referencia predilecto del simbolismo joaquimita. Cfr. Ap. c. 20, *De signatione Patrum*, y c. 21, *De aliis mysteriis filiorum Iacob*. Lia y Rachel con sus hijos representan la vida activa y la vida contemplativa características respectivamente del segundo y del tercer estado. «Sane eo tempore quo concepit Rachel cepit soror eius Lia infirmari, quia cum defectu secundi status in sex etatibus mundi, transiet exercitatio vite active et incipiet convalescere fructus vite contemplative.» Ap. 19b. «Sex ille partes (libri Apocalipsis sic accipiende sunt), ac si mater Lia cum septem liberis susi. Sub altero sola septima, ac si soror eius Rachel cum Joseph unico filio suo. Ad quinque itaque filii pertinent quinque libri partes, hoc est, ad illos ordines que significantur per ipsos. Ad sextum vero et septimum filiam, sexta pars que gemina est. Porro septima pars ad solum Joseph, quem sola enixa est Rachel in terra nativitatis sue, ut unitatem designaret illius ecclesie que in tertio, ut sepe dixi, statu futura est.» Ap. 11b-c.; ibi, 12b-d, Cfr. infra, 22, 21 ss.

men intus israelita verus qui foris videbatur egyptius, quia non defuit infra illam multitudinem, latens deintus, qui vocari mereretur
25 Joseph. At quia noluit Joseph rem habere cum muliere egyptia, traditus est a viro in carcere, quia nimis in carnali conventu frustra nititur quis spiritualiter vivere, quinimmo non frustra, sed non impune: tales enim inter eos mancipabantur in carcere. Quando «autem placuit ei, qui illum segregavit ab utero matris sue et
30 vocavit per gratiam suam», ut parvus ille grex, qui postea Cistercium venit, de domo carceris educeretur, eo quod tempus esset et hora, ut visio illa venerabilis, quam de septem spicis et vaccis totidem pharao quondam viderat, solveretur, completum est illud mysticum quod Joseph presignaverat libertas, ex eo utique tempore quo Ci-
35 stercii domus fundata est². Sublimatus est Joseph in Egypto, sublimatus est et ordo Cisterciensis, ita ut post annos aliquot putares eum regnare in terra Egypti, affligere egyptios, exaltare ebreos; quia et mundus videns tam novum signum, a suo cepit rigore sucumbere, et Domini servituti se et sua gratis addicere, et spiritualis grex, dilata-
40 tatus in fratribus, spiritualibus augmentis proficere³. Hec de primo

27 spiritual.] spiritualiter V

28 mancipabantur] manci-
pantur V

32 quam] qua V

37 ebreos] hebreos V

39 et] ut V | et spiritualis]
spiritualis V

² De la siguiente nota, colocada al margen de la segunda columna (141b), pero correspondiente a este lugar, ha desaparecido una parte del texto al ser recortado el folio en época posterior.

«Nota. Initacio primi status ab Adam, fructificatio ab Abraam. Initatio secundi status ab Abraam fructificatio... licet expressiori modo initacio secundi status... magis accipienda sit, qui primus inter reges... habuisse dinoscitur designans tempus... precurrens in quo sublimandum erat sacerdotali et regali dignitate potestate et gratia (?) preferendum... vero ex eodem tempore usque ad Zacharium patrem [Io-hannis generationes xxx. secundum Matheum di- numerate sunt. Initacio quoque tertii sta- tus similiter (?) a David (?) a Ioiada quia ibi ap- paruerunt Helyas et Heliseus et filii prophetarum qui designabant illum quem clarere oportebat in statu secundo.» Sobre la división cronológica de los tres estados cfr. Con. 56d, 8c; Ap. 5b ss.; infra, nota 4.

³ A fines del s. XII el Císter contaba ya con más de quinientas abadías de hombres solamente diseminadas por toda Europa. Joaquín comparte con sus contemporáneos la universal admiración despertada por la rápida y maravillosa propagación de la reforma. «Jacob passus est moram propter greges Laban manens apud illum sex annis in custodia gregum, et ordo monasticus stetit in Occidentis partibus annis multis pro multorum salute. Maxime ex eo tempore quo ordo Cisterciensis convaluit in turba monachorum et conversorum.» Con. 84a, cfr. ibi l. IV, c. 38; l. V, c. 48. El «profeta» calabrés descubre en este poderoso movimiento ascético el preludio de la inminente instauración del reino del

intellectu dicta sufficient, ut de secundo, qui apertior est, largius tractare possimus.

2. Abraam patriarcha ordinem designat episcoporum, qui a beato Petro apostolo inchoatus est. Hic habuit quasi duas uxores, Saram, videlicet, et Agar, quia non solum spiritualium virorum ecclesie episcopalnis ordo predicare tenetur, qui rarus est, verum et mundane 5 multitudini, que carnaliter vivit, vel ut de eis qui electi sunt convertantur | ad spiritalem ecclesiam, vel ut saltim tempora- | [141 b lia bona conferant his, qui spiritualiter vivunt et indigent corporali- bus bonis, donec spiritualibus imbuantur. Habuit ergo anchilla filium, libera sterili permanente, quia a diebus Constantini augusti, mul- 10 tos, ecclesia illa que seculariter vivit, cepit, per verbum Dei, habere filios in fide Christi; sed spiritualis adhuc ecclesia sterilis ac tenuis permanebat, quia pauci erant admodum, et si perfecti, qui spiritaliter viverent. Quando autem omnipotens Deus voluit conceptum dare libere, suscitavit in ea semen iusticie, puerum videlicet Bene- 15 dictum, qui datus est pontificali ordini ac si mitissimus Ysaac. Crevit itaque puer iste, et Deus erat cum ipso. Non autem ipse Benedictus solus nec ipsum solum misterium respicit, sed ordinem inchoatum ab ipso; ipse vero in concordia manet. An non tibi videtur concors quod Ysaac iuncta est Rebecca, quam et sororem cognominat, et

-
- | | |
|--|---|
| 2. 2 Saram] Saram V | 11 ac tenuis] actenus V |
| 3 spiritual.] spiritualium V | 14 iusticie] iustitie V |
| 4 et mundane] etiam mun-
dare V | 15 datus est] natus est V
mitiss.] mictissimus V |
| 5 ut om V | 18 tibi] orbi V |
| 8 spiritualibus V ergo an-
chilla autem ancilla V | 19 Rebecca] Rebeca V et
om V |

Espíritu, prefigurado en el Antiguo Testamento por el patriarca José. «Ordo monasticus, qui usque modo sustinuit labores ut supplantaret filios et opera carnis, ex eo tempore in quo Greci colligentur ad unitatem Ecclesie, incipiet clarius videre veritatem et robustius agere contra carnem, ut statuatur intellectus spiritualis quem designat Ioseph.» Con. I. V, c. 5. «Igitur in typo Spiritus Sancti, qui procedit a Patre, sublimatus est Ioseph in terra Egypti et solvit somnia Pharaonis... Sed Moyses, qui eduxit populum de Egypto, mortuus est et ipse pro peccatis populi et quodammodo defecit in via, et non ipse introduxit populum in terram fluentem lac et mel, sed Iosue filius Nun qui fuit de tribu Ioseph, quia mortuo Christo pro peccatis populi, missus est et mittetur adhuc paraclytus Spiritus Sanctus, qui precedat fideles et introducat eos revera in terram fluentem lac et mel, et dividat eam septem tribus in funiculo distributionis... Igitur Ioseph et Iosue unum Spiritum Sanctum designant.» Ap. 20c-21a. «Et bene per Rachelem dilectam viro relictus est Ioseph dilectus patri, qui dominatus est in terra Egypti, et in domo patris sui, quia ecclesia contemplantium, que hactenus claruit secundum partem, relinquetur populus ille spiritualis qui erit in fine seculi de quo scriptum est in Daniele propheta: Regnum autem et potestas et magnitudo regni quod est subter omnem celum detur populo sanctorum Altissimi.» Con. 85c.

20 erat utique soror secundum quod Benedicto Scolastica? Denique Rebecca, quod clarum est, gratiam designat Spiritus sancti, id est, ipsum Spiritum sanctum, qui in ebreo femineo nomine nuncupatur; et anima Scolastice in columbe specie visa est a sanctissimo fratre, ut scires hoc in Scolastica, quod in Rebecca, significari, donante
25 nobis Spiritu pro veteribus nova⁴. Sed de hoc in sequenti.

3. Ysaac autem genuit duos, Esau, videlicet, et Jacob, sed et
hoc in plenitudine quadam temporis, cum iam Ysaac esset sexagenarius. Duo isti parvuli, qui nati sunt Ysaac in estate perfecta, duo
ordines sunt ex eo ordine et regula, quam beatus Benedictus insti-
5 tuit, procedentes, hoc est, illorum primo, qui tam vestibus quam et
moribus ipsius ordinis imitantur vestigia, secundo cisterciensium,
qui ab eo quodammodo elongati sunt, ut potius matri gratie quam
ceco patri adhererent⁵. Vivit autem hucusque Benedictus, quia non

20 Denique Rebecca om V

24 Rebecca] Rebeca V

3. 1 et om V

5 quam om V

⁴ En la actuación de la economía divina en el mundo, cuyo punto de convergencia lo constituye la futura «ecclesia contemplantium», San Benito ocupa un lugar preeminente. Ungido con el mismo crisma que Cristo y los apóstoles, el Patriarca de los monjes de Occidente representa la piedra milenaria erigida por el Espíritu en el camino que conduce a su plena revelación histórica en la plenitud de los tiempos. «Spiritus Sanctus, qui operatur specialius in ordine monachorum, sicut Filius in ordine clericorum, et Pater in ordine coniugatorum... proprietate misterii, ipsum Benedictum huius sancte Regule institutorem erexit, revera in titulum et in signum (comenta, Gen. 23, 18), ungens illum oleo sancto suo de quo unctus est Christus et sancti Apostoli, ut esset congregatio eius domus Dei, et Regula eius porta celi, eo quod per eandem portam multe caterve hominum rapiantur ad Deum.» Con. I. V, c. 48. «Licet totum hoc pre-sens seculum unum esse dicatur, ita tres esse ordines electorum, licet unus sit Dei populus, una plebs, tam auctoritatibus sanctorum Patrum quam ipsa evi-dentia rerum, manifeste cognoscimus. Et eorum quidem ordinum primus coniugatorum est, secundus clericorum, tertius monachorum. Coniugatorum ordo initiatus est ab Adam, fructificare cepit ab Abraam. Clericorum ordo initiatus est ab Ocía... fructificavit autem a Christo. Monachorum ordo... incepit a beato Benedicto, viro utique claro miraculis, opere et sanctitate, cuius fructificatio in temporibus finis.» Con. 8c. «Primus status seculi initiatus est a Adam, fructifi-cavit ab Abraam, consumavit in Christo. Secundus initiatus ab Ocía, fructifi-cavit a Zacharia patre Iohannis Baptiste, accepturus consumationem in tempo-ribus istis. Tertius sumens initium a beato Benedicto, cepit proferre fructum a vigesima secunda generatione ab eodem sancto viro, consumandus et ipse in consumatione seculi.» Con. 56d ss. Ev. 91, 8-13.

⁵ Sara y Agar, Lía y Raquel, Esaú y Jacob son otras tantas personificaciones de la dualidad fundamental entre la servitud y la libertad, la carne y el espíritu, que, perpetuada a través de toda la historia religiosa de la humanidad, el abad de Fiore cree descubrir también en el seno del monaquismo contemporáneo. Sus representantes dentro del mismo serían ahora Cluny y Citeaux. El paralelo Esaú-Jacob, Joaquín lo ha utilizado en otra ocasión para fijar la diferencia que separa el «ordo clericorum» del «ordo monachorum» en general. Igitur sub eodem tempore nati sunt gemini Isaac, quia duo ordines nati sunt Christo... unus, qui videtur ambulare secundum preceptum, alias, qui secundum

desunt ei successores usque in presentem diem, sed diu est quod
 10 cepit caligare luminibus. An non caligat luminibus in successoribus
 suis, quorum oculos non collirium compunctionis illustrat, sed terre-
 ne cupiditatis pulvis deterius quam seculares obnubilat? Quid vero
 est quod Ysaac magis quam Jacob Esau diligebat, nisi quia ordo
 ipse qui primo institutus agnoscitur, tales vult habere per prioratus
 15 filios, qualis erat Esau, qui oneratus venationibus veniebat ad pa-
 trem? Sed quantum hoc displiceat matri gratie, quis nesciat? Nonne
 illa est que dicit in Christo, gratis accepistis, gratis date? ⁶. Sedent

12 secularis] seculares V

13 magis quam Jacob E. di-
 ligebat] Esau magis quam
 J. diligebat V

14 ipse] ille V | primo] pri-
 mus V

15 veniebat] veniat V

consilium, id est, unus secundum carnalem intellectum littere, alias secundum spiritalem. Siquidem clericorum ordo, secundum Grecos, non secundum spiritum cepit ambulare, sed secundum litteram, monachorum vero qui ab eis quidem incepit... magis elegit ambulare secundum spiritum quam secundum litteram.» Con. 82a.

⁶ La codicia y el lujo figuran entre los más vehementes reproches que el austero reformador calabrés dirige a los monjes de la antigua observancia. Cfr. infra, 16, 22 ss. «Non solum nonnulli episcopi et sacerdotes implicantur negotiis Babylonis ut divites fiant, verum etiam nonnulli abbates et monachi, et alii atque alii religiosi.» Ap. 202b. «Tunc sunt vere monachi si de labore manuum suarum vivant; quia omnes ab esu carnium abstinere debeant... quia de colore et grossitudine indumentorum causare non expediat, sed quales inveniri possunt in provinciis in quibus habitant, aut quo vilius comparari potest... quod pelliceas et lineas a finibus se duxerit monachorum, presertim cum Dominus dicat: ecce qui molibus induuntur, in dominibus regum sunt. Hec ergo, et his similia, ordo monasticus accepit servanda monachorum patre et duce Benedicto, que ita in quibusdam monasteriis suffocata sunt, ac si non essent precepta.» Ap. 80d-81a. Pobreza y sencillez de vida constituyen la característica inseparable del verdadero monaquismo. «Qui sunt autem veri monachi nisi hi qui non sicut passer inveniunt sibi calidam domum et quasi supellectili plenam, sed frigidum et incompositum nidum, simplex, scilicet, et abiectum, ubi reponant pullos suos?» Ev. 84, 6-10. «Et pannis eum involvit et reclinavit eum in presepio: quia non erat ei locus in diversorio (Luc. II, 6-7). Inter cetera virtutum insignia, quibus decoratus est ordo contemplantium, super omnia et ante omnia studuit servare inopem et humilem vitam, non pertransiens surda aure illud apostolicum: nichil intulimus in hunc mundum, et verbo Domini dicentis in evangelio: omnis qui se humiliat exaltabitur. Designant tamen panni quibus involutus est puer, simplices illas Patrum institutiones carentes eloquentie fuco, quibus institutus est ordo ipse ad custodiā vere humilitatis, docentium eum servare vitam inopem in claustris cenobiorum, et servare humiliter mandata prepositorum suorum. Neque enim illi sunt monachi, qui querunt locum in diversorio in regno paupertatis, sed qui non ignorant illud Evangelii: qui molibus induuntur, in dominibus regum sunt.» Ev. 53, 1-13. La solicitudad por las cosas terrenas y transitorias es incompatible con la vocación contemplativa del «Ordo monasticus». «Ordo ille preclarus, qui letus et ylaris esse debuit, splendore lucidus et candore, accidentibus contra votum contrariais, pro merito pravitatis sue tristis efficitur et obscurus. Obscuratur aurum, cum splendore vite contemplative in ordine monastico inanescit, mutatur color optimus, cum hii qui positi sunt ad speculanda celestia, inhiare incipiunt lucra terrena.» Ap. 118d-119a.

ergo abbatie Cisterciensis ordinis, secus matrem gratiam, libertate magis quam servitute gaudentes, scientes illud quod scriptum est:
 20 «ubi spiritus Domini ibi libertas». Et iterum: «non accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: abba, pater.» Quod si ita est, quomodo quidam abbates nolunt putari patres sed domini, nolunt amari sed timeri, parviperdentes illud quacd scriptum est: «timor non est in caritate, sed
 25 perfecta caritas foras mittit timorem». Diligunt ergo illes quorum venationibus pascuntur predicantes eis virtutem obedientie, quasi non melius sit in libertate spiritus studere paupertati, quam quasi occasione obedientie cupiditati consulere, aut non magis sit a monacho interior obedientia exigenda, quam exterior, et fructus
 30 iusticie, quam thesauri. At ut aliquid de re in exemplum accipiam, quid facient, qui in talibus spem ponunt, de sententia illa, quam Salvator edidit: si cecus | cecum duxerit, ambo in foveam | [141 c cadunt? Quapropter Ysaac parere ego cupiam, si tamen non cecus erit, sed videns. Si autem cecus est, gratis quidem obsequium sibi
 35 non recuso impendere, sed exactus formido, ne forte sicut cecus in foveam me secum deiciat. Sed quia non obedire exactus tinieo, ne deterius per superbiam ruam, elongabo me ab illo et sedebo iuxta matrem simpliciter, ne me cecus pater iubeat venationi intendere, et sit mihi in neutro exitus in neutroque discrimen. At cecus mul-
 40 tum presumit, multum audet, quia qui non considerat rei exitum, securius militem animat ad bellum. Predicant ergo obedientie bonum, Benedicti benedictionem cuius locum retinent, prompta liber-
 45 tate promittunt filiis utique venatoribus non capreas insequentibus, sed argentum et aurum. Sed hoc ipsi videant qui accepturi sunt, ne forte nescientibus eis, alii furentur quod sibi gaudent esse promis-
 sum, et ne pro lentis edulio abstinentibus primogenita vendant. Vi-
 deant pari modo ne pili carnalitatis obsint, propinqui, scilicet, quos carnaliter amant et quibus bona ecclesie pauperibus reposita lar-
 giuntur. Si autem queritur de perverso ministro, quomodo possit,
 50 cum sit malus, bonis subditis benedictionem largiri, ventilatam esse apud antiquos questionem hanc clarum est: per eos ac si per ductile

18 cisterciensis] cistercien-
 cis V
 19 illud] id V
 21 non accepistis ... abba
 pater] non accepistis spi-
 ritum servitulis iterum
 in timore et cetera V
 29 quam] quantam V
 30 aliquid or aliquis] ali-
 quid V
 32 edidit] edit V

33 cadunt] cadent V | pa-
 rere ego] ego parere V
 36 secum om V | exactus]
 exaceis V
 39 neutroque] utroque V
 41 securius] secus V | ani-
 mat] animatur V
 43 promittunt] promictunt
 V | utique] itaque V
 50 ventilatam] ventilata V

aquas transire. Quicumque ergo cupit hereditare gratiam, dimittat servitutis legem et ad libertatem se conferat, tamen ne libertatem in peccandi occasionem accipiat.

4. Puto hoc vetus esse traditio et non a modernis adinventa. Servitus enim nigri est, non coloris sed affectionis, caritas albi. Et ne putas vestimentorum distantiam a semetipsis sibi, hos vel illos adinvenisse, et non potius suggestore Spiritu⁷. Unde in archa Noe 5 corvum et columbam fuisse, et utrumque preceptum pariter accepisse, sed non equaliter obedisse; habes etiam quod columba ramum olive attulit, quod corvus non fecit, qui egrediebatur, inquit, et non regrediebatur, donec siccarentur aque super terram. Non solum autem, sed et magno illi prophete Helie corvi a principio obediebant, 10 in fine mulier sareptena. Hec, quia columbe formam non habuit, demonstratur in fructu, nam oleum se habere, et si parum, testata est. Quare? Quia et ramum olive columba detulit, et in columbe specie Spiritus sanctus super Christum baptizatum descendit. Et quid de eo Dominus dixit a Jordane regressus? «Spiritus, ait, Do- 15 mini super me, eo quod unxerit me». Erat ergo mulier illa columba, que oleum in vase servaverat. Porro Benedicto nostro, cui corvus obtemperabat aliquandiu, venit et ipse aliquando ad columbam. Hanc vero fuisse columbam quis negare audebit, cum visa sit «in columbe specie celi secreta penetrare?» Hoc de rebus. Maius autem 20 aliquid portendunt tempora ipsa: nempe, Noe primo habuit agere

-
- | | |
|--|--|
| 52 dimittat] dimictat V
4. 1 adinventa] adiuncta V
2 sed or et
3 distant.] differentiam V
4 potius] possius V ar-
cha] arca V
5 utrumque] utroque V
pariter <i>in marg</i> equaliter
7 olive] olive in ore V
quod] et V inquit] in-
quid V
8 regrediebatur] egredie-
batur V | 11 demonstratur] demostra-
tur V nam or non]
nam V et si or et se]
et si V
13 baptiz.] baptiçatum V
14 dixit] dicit V Jordane]
Jordano V
15 unxerit] unxit V
17 obtemperabat aliquan-
diu] obtemperabat ali-
quando diu V
20 portendunt] pertendunt
V ipsa] ista V |
|--|--|

⁷ La cuestión de los vestidos jugó, como es sabido, un papel relevante en las diferencias surgidas entre cistercienses y cluniacenses. En sus reivindicaciones polémicas, los autores cistercienses hacen a menudo hincapié en el simbolismo atribuido a los colores blanco y negro de los hábitos respectivos. Lo que con ello se pretende insinuar aparece claramente, por ejemplo, en el siguiente comentario del monje Nicolás de Clairvaux: «...uno denique consensu reliquimus omnia: et de veteri Testamento et *umbra* cluniacensium, ad cisterciūm evolavimus *puritatem*». Ep. ad. Teobaldum, ML. 196, 1603. Incorporadas al sistema exegético del fundador de Fiore, tales interpretaciones alegóricas adquieren expresión y valor casi proféticos. Cfr. infra, 5, 3 ss.

cum corvo, et in fine cum columba; Helias primo a corvis pascitur, in fine missus est ad mulierem viduam sareptenam; Benedicto primo corvus obtemperat, in fine et ipse abiit ut videret sororem, cuius anima, ut dictum est, visa est ab ipso, «in columbe specie celi 25 secreta penetrare», designans filios Rebecce, filios matris gratie, qui sublimandi erant suo tempore ad vitam celestem. Et notandum quod utraque femina superavit virum, ut non fieret pro illorum proposito, sive Rebecca Ysaac, sive Scolastica Benedictum. Ysaac namque Esau benedictionem paraverat, sed Rebecca faciente, invitus bene- 30 dixit Jacob. Benedictus ad fratres suos redire disposuerat, sed invitus, in nocte illa, sororis filio, hoc est spiritui, benedixit. Et fortassis, non immerito ce|citas cum tenebris comparatur. Quod au- | [141 d tem hec omnia que suprascriptimus, sive in tipo columbe, sive in figura mulierum sanctorum, ad Spiritum sanctum singula pertinen- 35 tia, ultima fuere negotia, sicut et Jacob benedictio⁸. Denique in senectute patris benedictus est, quid aliud significat nisi quod exhibito probat, in fine scilicet, ecclesiastici temporis, perficienda esse tempora que proprie ad Spiritum sanctum pertinere noscuntur? Sed quia strictim pretereundum non est quod de corvo et columba agere 40 cepimus, quid est quod corvi, licet multos pariant, simul tamen ire aborrent preterquam bibi et bini, nisi quia nigrorum abbatie dilatare quidem suum ordinem cupiunt, convenire in unum per concordiam nolunt, sed quasi vir mulierem et mulier virum, abbatia tantum abbatem suum, et abbatiam tantum propriam abbas agno- 45 scit, filias vero suas in societatem accipere nolunt, sed quasi ancillas

- 21 et in fine cum columba]
secundo cum columba in
fine V
22 sareptenam V
23 obtemperat] obtempera-
tur V | et ipse om V |
abiit] habuit V
29 namque] vero V
31 spiritui] spiritu V
33 tipo columbe] cyppo co-
bumbe V
34 Spiritum sanctum] san-
ctum Spiritum V

- 37 probat] probatur V | sci-
licet] scilicet V
38 tempora] opera V
39 strictim] striccum V |
agere] contingere V
41 nisi] et nisi V | abbatie]
abbatisse V
42 convenire] sed conv. V
44 abbatia] abbatiam V |
agnoscit] cognoscit V
45 vero] quoque V | socie-
tatem] societatem V |
ancilla] ancillas V

⁸ Quod autem non videbat Isaac caligans oculis pre senectute, et putans se benedicere Esau benedixit Iacob, ad eum qui benedixit aliquibus vice Christi et ignoravit occulta Dei consilia referendum est. Etenim imprecantes prospera eis quos presentes esse putant, plerumque non eis benedicunt qui presentes sunt carne et non spiritu... si quidem oculis mentis eius species Esau presens erat, species vero Iacob quasi qui esset alibi absens, et tamen in veritate absens erat Esau, presens erat Iacob. «Con. I. V. c. 48.

sub pedibus comprimunt, unaqueque que sua sunt et non que Iesu Christi sunt querit? Et quid est quod columbe geminos pariunt, sed tamen in unum quotquot sunt in loco conveniunt, nisi quia ordo iste in filiis pullorum columbarum similitudinem servat, sponso et 50 sponte dotalia querens, ut ab ancillis debita exigat, et tamen quotquot sunt omnes consumantur in unum? Non enim sicut ille filias sub servitute comprimit, aut omnino relinquit, sed statim filiabus suis viros procreat et libertate donat, sic tamen, ut sibi libere obedire compellat. Aut enim omnino erit sterilis aut, si fecunda, liberos 55 emittit quos generat: creatio itaque et libertas simul. Emancipati vero non a servitute nec ab unitate solvuntur, sed manent simul omnes, sicut columbarum caterve, omnes nidificantes, omnes libertate gaudentes, et parientes libere in domiciliis suis⁹.

5. Esca quoque corvorum et columbarum quam diversa sit, notum est. Et quod in carnibus carnalis vita, in leguminibus et frumento verba Dei designentur, quibus ignotum est? Redarguunt autem nonnulli cistercienses, quia colores varios non devitant, tanquam si videatur dissonum et in tanta unitate diversum. Sed ista nequaquam dicent, si attendissent colorem corvi semper et in omnibus uniformem, colorem autem columbe multiplicem. Haud dubium quod abstinentia mali, quam operatur timor una est, operatio vero boni, quam operatur caritas, multiplex: non enim unum est 10 Spiritus sancti donum, sed multa. Attende tibi, iam nunc, attende, sed humiliter, beata gens, populus quem elegit Dominus in hereditatem sibi, age viriliter et confortare, quia complacuit Patri tuo tradere tibi regnum. Cognosce diligenter que tibi a Domino sunt, ut non sis tantis ingratus muneribus, sed memento pharisei ruinam et 15 publicani hominis penitentiam, memento quam detestatur alta qui exaltat humilia. Si vero fratres illi, de quibus sermo habitus est, felicitati vestre invidendum existimant, transeant ad vos, et sint et ipsi pariter quod emulantur in vobis; nempe et de populo Iudeorum,

46 et non que I. Christi	4 autem om V
sunt querit] querunt non	5 sed or sed si] set V
que Ihesu Christi V	7 Haud] aut V
49 iste] ille V	10 sed multa] sed multiplex
52 relinquit] relinquid V	sive multa V
statim] tamen V	10-14 attende ... muneribus
53 libertate] libertatem V	sed om V
54 aut enim ... domiciliis	14 memento phar. ruinam]
suis om V	memento iam nunc phariseorum ruinam V
5. 1 esca] secta V	16-20 Si ... Jacob om V
3 quibus ign. est om V	

⁹ Alusión al régimen unitario de Cluny, que contrasta con la organización cisterciense mayormente descentralizada, y en la que los monasterios gozaban de más amplia autonomía.

qui pari modo designatus est in Esau, in quo secundum carnem
 20 natus est Christus, multi transierunt ad partem Jacob¹⁰. Transeant
 et nunc qui volunt, et efficiantur Jacob quibuscumque pars displicet
 Esau, si tamen velint vivere secundum Jacob, et non persequantur
 natos secundum spiritum, quia et nonnulli cum Esau benedictionem
 habere cupiunt, sed non se tales exhibent qui benedictionem ac-
 25 quirant.

6. Locus esset amodo a Jacob narratione transire, nisi pauca,
 sed non parva, superessent de Benedicto dicenda. Necesse est enim
 primo latitantem per tres annos requirere, donis nobis divinitus tra-
 ditis ipsius animum refocillare, ne forte ad rem pertineat quod et
 5 nobis, licet indignis, ad proprium commodum preparantibus escas,
 in nocte diei paschalis sermo hic factus est, ita ut ex eo usque ad
 presens, «per abrupta montium, per concava vallium, per de- [142 a
 fossa terrarum», transiremus universa, scilicet, veteris et novi Te-
 stamenti ora lustrantes, et neendum nobis apparuit qui latebat in
 10 antro per annos tres; nisi modo quippe, cum et Helias anno tertio
 apparuisse legatur. Utique et annus iste tertius est, quo taliter am-
 bulare cepimus, et in hac quippe sollempnitate paschali complebitur
 et diem, quem tertium sacra Scriptura cognominat. Denique et tem-
 pus istud, secundum quod alibi disputavimus, resurrectionis est, quia
 15 necesse est ut hoc tempore amoveatur lapis presolito, et spiritualis
 veritas de monumento ascendat¹¹. Quid ergo per Benedictum, qui
 tribus annis in specu latuit, nisi ordo inchoatus ab ipso, ut iam cla-
 rere incipiat per Spiritum sanctum, qui usque ad tempora ista, ve-

20-21 transeant et nunc]
 transeant ergo V

6. 1-9 Locus ... lustrantes et
 om V
 9 neendum] nondum V
 10 per annos tres] per tres

annos V | tertio] tertio V
 11 tertius] tertius V

12 et om V | paschali] pa-
 scali V
 13 diem] die V | scriptura]
 scriptura sacra V

¹⁰ San Bernardo había proclamado abiertamente la superioridad de la reforma de Citeaux, favoreciendo por ende el tránsito, individual o colectivo, de los antiguos monjes a la nueva observancia, retenida como la interpretación auténtica de la Regla benedictina. Joaquín de Fiore aquí, como en muchas otras ocasiones, se muestra fiel discípulo del abad de Clairvaux.

¹¹ «Cum vero in quadraginta vel quinquaginta diebus temporis quod vocatur Paschale, tempus tertii status universaliter accipimus, sicut in diebus quadra- gesime, tempus secundi.» Ap. 23a. La resurrección de Cristo, como símbolo del tercer estado y de la plena manifestación de la inteligencia espiritual de las Escrituras, es una imagen cara a Joaquín. Cfr. *infra*, 16, 10 ss. «Ubi autem vita Christi resurrexit a mortuis, vitalis intellectus qui latebat, prodit et quasi cuiusdam floris species, de Scripture monumento processit... Quia igitur in morte Christi, inveterata carnis infirmitas, ut ita dicam interiit, et antique vetustatis littere consumptionem accepit, in resurrectione vero, novitas spiritus et fidei fortitudo surrexit.» Ap. 3d.

lut in sepulchro Dominus diebus tribus, absconditus mansit? Non
 20 defuit tamen pietas, caritas, que nutriret illum, qui et aliquid scri-
 berent quod ad eius pertineret proprietatem; sed hoc ipsum quasi
 furtim et parvo super hoc preconii tintinnabulo insonante, quia cum
 adhuc esset parvus et modicus ordo militants sub Benedicti Regula,
 irrisor putaretur et amens, qui eius preconia extulisset. Nunc ergo
 25 tempus est ut lucerna supra caldelabrum veniat, ut iam ita spiritu-
 libus epulis refectus prodeat, et ut qui hunc esse aliquam bestiam
 aliquando et aliquandiu putaverunt, a bestiali per eum mente im-
 mutentur in hominem, et sciant «quam bonum est et quam iucun-
 dum habitare fratres in unum».

7. Quod autem Benedictus pater a quibusdam monachis vi ex-
 torquentibus in abbatem electus est, a quibus postea deliberatum
 est, ut eum veneno vino misto extinguenter, illos suprascriptos
 monachos fratres ipsi tam iniqui designant, qui in eius sancta Re-
 5 gula, que vinum est utentibus ea, venenum dispensationis sue
 audacter miscuerunt, quod spiritum Benedicti in successione ex-
 tingueret. Sed ad crucis signum fractum est vas, in quo venenum
 sub vino latebat; quia coram verbo crucis, in quo gloriantur omnes
 sancti, stare doctrina illa mortalis non potuit coram spiritualibus
 10 viris, et continue intellexerunt doctrinam esse mortalem, que sus-
 tinere non poterat signum vite, ieunium scilicet, paupertatem et
 abiectionem, et his similia, pro quibus dicit Apostolus: «mihi autem
 absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Jesu Christi, per quem
 mihi mundus crucifixus est et ego mundo». Reliquit ergo illos sanc-
 15 tus Benedictus, et abiit habitare secum¹². Quod tunc completum

19 sepulchro d.] sepulcro
domini V

19-27 non defuit ... in unum
om V

25 ut iam or ut iam iam

7. 1 vi] in V

2 quibus] quibusdam V

3 misto] mixto V

4 ipsi tam iniqui] ipsa tam
inique V

6 quod] qui V | Benedicti]

beati Benedicti V | suc-
cessionem V

10 doctrinam esse mort.]
doctrinam illam morta-
lem esse V

11 scilicet] silicet V | pau-
pertatem] pauperiem V

12 his om V

14 Reliquit] reliquid V

15 abiit] habiit V

¹² El principio básico de la reforma cisterciense lo constituía el retorno a la práctica integral de la Regla, con la consiguiente abolición de todas aquellas modificaciones que la tradición había introducido en la observancia de la misma. La legitimidad y el valor de tales interpretaciones era realmente la cuestión central que se debatía entre Citeaux y Cluny. El fundador de Fiore ha consignado repetidamente en sus escritos la reprobación total que las dispensas y los privilegios cluniacenses le merecían, considerados como perniciosas desviaciones del puro ideal monástico. «Si non a seipso locutus est (Benedictus) sed a Spiritu Sancto qui loquebatur in ipso, quis nesciat temerarios et corruptores

est, quando grex ille fidelis sed modicus egressus est de Molismo, et venit habitare Cistercium. Queris quid deinceps? Construxit Benedictus duodecim monasteria, auctus et dilatatus in filiis, et grex ille, a principio modicus, quam in mundo dilatatus sit, liquet omnibus latinis, grecis et barbaris, et diversis nationibus terre. Est enim perfectissimus duodenarius numerus, propter quinarium et septenarium, quorum alter ad exercitia corporum, alter ad virtutes pertinet animorum; quia et sensus corporis quinque sunt, et septem dona sancti Spiritus, que animam letificant, quam adimplent. Inde est 20 quod panum miracula in quinque ordeaceis et septem, ut putatur, triticeis, peracta sunt: inde quod tribus duodecim in quinque et septem divise sunt, similiter et ecclesie totidem. Primo namque Ruben et Gad, Manasses, Efraim et Iuda, deinde septem tribus reliquam hereditatem acceperunt. In ecclesiis quoque simile ali 25 quid, dignitate magis tempore, completum est: Jerosolimitana namque et Antiochena, Alexandrina, Bizanzea et Romana ecclesia, patriarchatus dicte sunt, post quas septem ecclesie asyatice dignitatem plurimam accipisse noscuntur, in spiritu tamen potius quam in littera. Sed et hic abbatias quinque iam tenemus pre manibus, 30 que aliarum capita facte sunt, de septem vero usque modo nulla est manifesta cognitio. Nec mirum. | Novissinie septem tribus | [142 b]

16 Molismo] Malismo V
 17-19 Queris quid ... modicus *om* V
 19 quam ... liquet omnibus] qui quantum sit dilatatus patet omnibus V
 20 latinis ... terre *om* V
 20-21 Est enim perfectissimus d.numerus] Construxit Benedictus duodecim monasteria, est enim duodenarius per-

fectissimus numerus V
 21 quinarium] quinnarium V
 26 triticeis] triciceis V
 27 similiter] silicet V
 27-34 Primo ... Sed et hic *om* V
 35 que aliarum capite facte sunt *om* V
 36-38 Nec mirum ... fundate sunt *om* V

veri, qui sub eadem Regula militantes arctiora precepta Regule fregerunt, decimantes, iuxta vocem Domini, mentham et anethum, et que graviora sunt legis dereliquentes?» Ap. 80c. «...quia eos deprehenderunt in hac parte fortiter obstinatos, compulsi sunt (Romani Pontifices) ad nimiam importunitatem, dare quamplurimis prelati cenobiorum, magis autem cluniacensis, privilegia satis dura: si tamen intelligerent illam sententiam Salvatoris dicentis in Evangelio: cui magis committitur plus ab eo exigitur... qua in re consideret sollicite prudens lector quam parum prossint ad salutem, immo quam sepe obsint, extorta privilegia, et quam sit cunctis utilissimum tenere fortiter legem comunem». Con. l. V, c. 63. Cfr. Ap. 80c-d; Ev. 238, 9-19. La crítica joaquinita adquiere sin embargo aquí en el «Tractatus», a través de la comparación entre las interpretaciones cluniacenses de la Regla y el veneno, que según la versión gregoriana (II Dialog. III, 81, 2, 3), los desaprensivos monjes de Vicovaro vertieron en la copa de Benito para matarle, una dureza realmente inusitada. Cfr. infra, 11, 1 ss.

sedibus suis locate sunt, novissime septem ecclesie que in Asya ab apostolis fundate sunt. Oportet ergo precedere quinarium, ut septenarius oportune sequatur, ut in nomine Trinitatis deifice omne 40 genu flectatur, celestium, terrestrium, et infernorum¹³. Quod autem abbatiarum quedam, a beato fundate Benedicto, descendere a montibus ad ima ob aque penuriam proposuerant, quas tamen Benedicti oratio a laboris dispendio liberavit suscitans fontem vivum in loco arido et inaquoso, futuri erat signum muneris, quod erat omnipo- 45 tens deus in Benedicti ordine collaturus, ut videlicet, in eodem ordine nasceretur doctor precipuus, qui esset quasi alter [Moy]ses filius eius in populo Israel, quod in beato Bernardo Clarevallense abbe completum plene videmus. Et ne quis parvipendendam existimet auctoritatem, quanta illum dominus prerogativa dignitate 50 extulerit, ex his que circa illum operatus est dominus coniicere valemus. Si sicut precedens ordo designatur in Esau, qui gaudent in lucrantis nummis et letantur supra modum in pisca[ndis], ita iste in Jacob, quamvis et in illo peregrinentur aliqui filiorum lenis Jacob, et quam multi latitent filiorum yspidi Esau, libet diligen-

38 ergo] enim V
 40-51 Quid autem ... vale-
 mus om V
 50 coniicere or conicere
 51 in Esau om V

53 quamvis or quam] quam-
 vis V | lenis] levi V
 54 yspidi] ispidi V
 54-56 libet ... regni om V

¹³ «...perfectionem duodenarii numeri, in quinario et septenario... Quare in quinario et septenario? Quia quinque de tribus Israel primo, et septime ad extremum, receperunt hereditatem. Et in Testamento novo simile aliquid reperitur. Quinque sunt enim principales ecclesiae de quibus propheta: Erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chanaan, et septem quibus inscribitur liber iste (Apocalipsis). Nam et panes quos benedixit Dominus, quinque primi ordeacei, septem vero extreimi triticei, fuisse creduntur... Duodenarius, inter perfectos et solemnes numeros, perfectissimus est: quinque et septem, duodecim faciunt... Notum est enim in quinque corporis sensus, et septem virtutibus anime, perfectionem hominis contineri». Ap. 16d-17b. «Habemus ergo in veteri (Testamento) quinque principales tribus, habemus et in novo quinque principales ecclesie. Prima harum omnium Hierosolimitana est; secunda Antiochena, tertia Alexandrina, quarta Constantinopolitana, quinta Romana.» Ap. 28a. «Sicut quinque tribus maiores cum quinque principalibus ecclesiis convenire noscuntur, sic igitur septem relique tribus cum septem ecclesiis, que fuerunt in Asia.» Ap. 28d. «In anno vel in tempore quo venturi sunt, sicut tenet ecclesia, Henoch et Heliam, eligendi sunt duodecim viri simili patriarcharum et apostolorum... et erunt preclarissima monasteria similia duodecim tribuum et duodecim ecclesiarum. Quamvis pro eo quod quinque tribus prime acceperunt hereditatem, et quinque principales ecclesie, pertinentes ad Petrum, precesserunt alias septem quas edificavit Iohannes, nescio si quinque principales abbacie ordinis cisterciensis (Citeaux, La Ferté, Pontigny, Clairvaux, Morimon), que sunt matres alias, et tam clare in his temporibus nostris habite sunt in Ecclesia Dei, ut ad hoc magnum mysterium pertinere queat, licet ea que precedere oportet nondum procedere videmus.» Con. 57d. Más adelante en el «Tractatus» 11, 29 ss. Joaquín vuelve sobre estos cálculos, repitiendo los mismos pronósticos respecto a la misión reservada a Citeaux.

55 tuis intueri filios et nepotes Jacob, ut ex eorum similitudine contemplari possimus quis fuerit vir iste inter filios regni¹⁴.

8. Jacob cum ... esset annorum, egressus de tabernaculo patris sui, venit in terram alienam, ut sibi acciperet uxorem nobilem, que non essent de stirpe Chanaan sicut uxores Esau, sed de genere suo, que esset grata coram patre et matris animum non offenderet 5 sicut ille fecerunt. Sed et cum venit, quantum ad hoc, plenitudo temporis quedam, egressus est venerabilis abbas Stephanus¹⁵ cum

8. 1-5 egressus ... fecerunt
om V

5 sed et] quia V
6 quedam om V

¹⁴ El ulterior estadio de perfección, que para el «ordo monasticus» representa la reforma cisterciense, está vinculado, como los anteriores, a un personaje histórico: San Bernardo. Joaquín recuerda con admiración la vida y la obra de este nuevo «dux» enviado por Dios a su pueblo. «Ut enim ostenderet Dominus vir ille (Bernardus) qualis et quantus esset futurus, et mirabiliter natus est matri secundum carnem, et mirabilius prescripte domus (Cisterci) factus est filius spiritualis, ut quasi alter Levi et alter Moyses esse, et in ortu et in doctrine gratia, videretur. Nam sicut Lia uxor Iacob, sex filios et filiam genuisse narratur, ita et mater beati Bernardi, sex filios et filiam Deo, non seculo, parturivit... ibi in filiis Lie, tertius Levi; hic in filiis pie matris, tertius Bernardus. Ut autem de minoribus veniamus ad maiora, cum benediceret Deus omnipotens cisterciensi cenobio, et in eo spirituales filii multiplicari cepissent, ita ut diversos per abbatias putares filios Israel in tribubus et familiis distributos, suscitatis in eis prelatis qui esset quasi principes tribuum et familiarum, factus est quidem Bernardus cisterciensis monachus quasi unus ex eis, sed tamen gratie prerrogativa quasi dux omnium et magister, eo quod esset doctus a Spiritu, et manus Domini esset cum eo. Factus est etiam quasi alter Moyses, qui non tam filios suos, quam fratres et filios fratrum suorum educeret de Egypto, eo quod magnificasset eum Dominus coram Pharaone et servis eius videntibus signa et prodigia que faciebat, nam et Egyptum percutiebat plaga magna quotiescumque ei dabatur occasio ut scriberet contra filios huius mundi, resistentibus ei hereticis operibus et verbis iniquis. Nec defuit illi socius qualiter alter Aaron, qui fuit summus pontifex Eugenius Papa romanus, cui alter quoque Leviticus traditus est ab ipso, liber de Consideratione, quem eius nomine dedicavit. Sed et sicut Moyses eduxit fratres de Egypto... ita et beatus Bernardus immensam multitudinem peregrinorum segregans ab illis, qui seculariter vivunt, monuit ire contra hostes fidei (alusión a la segunda Cruzada). Con. l. IV, c. 38. Cfr. infra, 25, 3 ss.

¹⁵ San Esteban Harding, sucesor de San Alberico, ocupa el tercer lugar entre los abades de Citeaux, pero no él sino San Roberto el fundador, fué quien abandonó la abadía de Molesmes, retirándose con algunos de sus monjes a la soledad de Cistercio. Joaquín conoce y le gusta evocar los orígenes de la reforma cistercienses. «Generatio vigessima tertia agebatur a sancto Benedicto, ipse est enim terminus tertie partis, addita tantum monade septuagenarii numeri, qui pertinet ad Spiritum Sanctum, quando vir quidam bonus et timens Deum egressus est a cenobio Molismensi, cuius erat abbas, cum hi qui inspirati securti sunt eum, et pervenit in solitudinem Cisterci et edificato monasterio, cistercensis ordinis fundamenta iactavit. Mansit autem sterilis et infecunda eadem quasi per annos quatuordecim, et tunc demum abbatis ipsius domus, qui erat tertius a primo, dati sunt filii desiderii sui, benedicente Domino eidem domui ab introitu sancti viri Bernardi, et fratrum eius, et aliorum qui relicto seculo intraverunt cum eo, adeo ut in ea tunc temporis videretur propheticum illud esse completum: letare sterilis que non paris; decanta laudem et hymnum que non

sociis suis, quasi de tabernaculo patris sui, de ordine illo perantiquo, et venit Cistercium, ibique finxit anchoram stabilitatis sue. In quo, ut extrema eius preveniam, nec illud vacare posse arbitror,
 10 quod sicut Jacob rediit post annos aliquos ad patrem suum, ita et ipse ad domum de qua exierat reversus est, cum futurum esse sciamus reversuram esse fidem ad patres nostros filios Israel, quod et in monastico ordine oportere consumari existimo. Utique et ad Grecos redire oportet gratiam, et hoc in proximo, a quibus venit
 15 ad nos, et similiter ad Ytaliam, de qua derivata est ad Gallos, ut sint primi ultimi et ultimi primi, «ut non glorietur omnis caro in conspectu domini», qui hunc humiliat et hunc exaltat, reddens unicuique iuxta opera sua, et eos quos deserit ad horam rursum consolatur et recipit¹⁶. Quantum ergo mihi videtur, tempus appro-
 20 pinquat [142 c.]

9. Et quoniam «iuniori» quandoque, iuxta latoris sententiam, «revelat dominus quod melius est», non erubuit sequi proficientes quos lacte nutrierat, sed quasi bona mater letata est videns suam prolem virtutum incrementis proficere¹⁷.

7 sociis] sotii V

8 finxit] fixit V

9 extrema eius] eius estre-
ma V

10 aliquos] aliquot V

11 ipse] iste V

12 reversuram e. fidem] re-

versuram fidem esse V

15 Ytaliam] Italiam V | Ga-

llos] Gallas V

17-19 reddens ... recipit om

V

9. 1-4 Et quoniam ... profice-

re om V

pariebas, quia multi filii deserte magis quam eius que habet virum.» Con. I. IV, c. 38. Cfr. infra, 12a 29 ss.

¹⁶ «Esau autem odio habuit Jacob propter datam illi benedictionem: unde et compulsus est Jacob, monente matre, fugere in Aram, non solum autem, sed et propter filias Laban, ut acciperet inde sibi uxorem. Sed et ordo quiescentium, qui a principio claruit apud Grecos, propter invidiam eorum qui ambulant secundum carnem... fugiit ab eis quasi nudus et inops, et intravit Italiam, in qua et requievit quasi nocte una, paulo ante tempus sanctissimi viri Benedicti.» Con. I. V, c. 48. «Spiritalis fervor religionis, qui conceptus est per Spiritum Sanctum in primitiva Ecclesia, velut in itinere mox formatus manet in Ecclesia latina... et cum omnia erunt consummata que sunt consummanda in Ecclesia latina, revertetur iterum ad eam Ecclesiam unde sumpsit exordium.» Ev. 98, 1-7 ss. El abad de Fiore concibe la historia de la salvación como un círculo, del que Oriente es a la vez punto de partida y término final. «Sane facies angeli similis erat solis (Apoc. X, 1), quia opus in hoc sexto tempore splendescere oportet in modum solis contemplationem sapientie Dei, et pervenire ad notitiam eorum qui designantur in Petro et Iacobo et Iohanne, videlicet Hebreorum populi, Grecorum et Latinorum, quinimmo primo Latinorum, deinde Grecorum et Hebreorum, facti novissimi qui erant primi, et qui primi novissimi.» Ap. 137a. Con. 84a.

¹⁷ Al margen: «hoc interim vacat.» Comentaría aquí probablemente la huída de Benito a la Ciudad eterna (Dial. I, 75, 68).

10. Interim pia mulier «capisterium ad purgandum triticum a vicinis mulieribus» sibi mutuasse describitur, quia felix illa et ter felix Casinensis ecclesia, cui datum est tantum puerum per Benedictum, qui hac designatur nutrice, ad purganda grana virtutum a quisquiliis viciorum, Regulam quasi mutuo accepisse cognoscitur, quia quod in ea scribit Pater sanctus, in aliis congregationibus, 5 etsi non ita seriatim et integre, iam tamen observata fore noscuntur; et ideo non ab una muliere sed a quibusdam Benedicti nutrix capisterium accepisse describitur. Relictum est autem incaute supra 10 mensam, cadensque confractum est atque in partibus divisum, quia, dum nimis accurate mensis intenditur, ut super eis relinquatur Regula, necesse est et exinde fractionis patiatur dampnum in reliquis, unde in uno negligitur; quia, dum una dispensatio in usum vertitur, sine culpa in multis aliis dispensari posse presumitur, ita ut, 15 dum singulis dispensatur capitulis, velut in duabus partibus videatur divisa. Hoc autem accidisse in Ytalia post obitum sancti viri, quedam epistole, misse cuidam regi francorum sciscitanti de Regula sancti Patris, a quodam abbate casinensium transmisse, testantur¹⁸. Quia vero non defuerunt viri integri, ex his qui a sancto patre 20 nutriti fuerant, qui tanto dampno nutricis sue et dolori quam maxime compaterentur, dampnum quod nutrici acciderat restituerunt, emulantes ipsi integritatem Regule et perfectionem virtutum. Quo facto, Benedictus nutricem fugit, imitatus Helyam, qui primo quidem, relicto populo suo et loco in quo manere consueverat, venit 25 in torrente Carith, ac deinde, relicto torrente, abiit in Sareptam Sydoniorum. Constat nimirum, et iam liquide constat, quod perfectio illa religionis et plantatio fertilis, que quidem a Grecorum populo propagata est, sed tamen in Ytalia ab ecclesia Casinensi, ubi et Regula sancti Patris dictante Spiritu Domini scripta est, enu-

10. 1-2 a vicinis mulieribus si-
bi] vicinis sibi mulieri-
bus V
2-3 et ter felix om V
3 casinensis] cassinensis V
4 designatur or designat]
designat V
5 viciorum] vitiorum V |
mutuo acc.] accepisse
mutuo V
6 scribit] scripsit V
7 observata or observeata]
obsrevata V

- 9 supra] super V
12 exinde] inde V
15 videatur or viduatur
16-18 Hoc ... testantur om
V
20 sue om V
25 Carith] carhit V | abiit]
habuit V
26 sydoniorum] sidoniorum
V
26-44 Constat ... ipsum om
V

¹⁸ Refiérese seguramente a la Epístola del abad Theodemaro (+ 797) a Carlomagno, MGH, Epp. IV, 510-514. Cfr. L. TRAUBE, *Textgeschichte der Regula San Benedicti*, 2.^a edición, por H. PLENKERS (Múnchen, 1910), p. 31 ss.

30 trita, novissime relicta Ytalia in Galliarum heremum transmeavit,
 ubi tamen et per annos aliquot latitare, ac si in specu, compulsa est¹⁰.
 Erant enim iam tunc in partibus illis, sicut in ceteris mundi par-
 tibus Christi sceptro subiugatis, cenobia, sed que non agnoscerent
 Benedictum, eo quod vinum novum in utres veteres non apte reci-
 pitur, et videntes vetus non libenter novum aspiciunt. Qui ergo
 furtim receptus est in partibus illis, et quasi furtim ut in specu
 nutritus, quia pauci admodum erant ibi discipuli, qui servantes dis-
 ciplinam Benedicti susciperent, et qui eos, ut inter eos vivere pos-
 sent, alimentis spiritualibus refoverent. Unde et tintinnabulum, quod
 40 Romanus resti ligaverat, parvum fore describitur, quia non aperte
 illos laudare et quasi predicare publice presumebant, sed quasi
 furtim, ne forte non placeret his qui non cognoscerent illos. Sed et
 hoc ipsum tintinnabulum invidia diaboli fractum est, quia nunquam
 desunt, iuxta Apostolum, filii carnis, qui persecuantur eos qui se-
 45 cundum spiritum nati sunt, et querant extinguere donum gratie
 quod a filiis spiritus confovetur. Tribus autem annis mansit occultus
 sicut Helias, hoc est, tribus temporibus annis totidem designatis,
 hoc est, tricenariis annorum circiter decem et octo. Pro eo namque
 quod lunares menses solaribus iuncti sunt, senarius duplicatus ad
 50 duodenarium consurgit. Inde est quod post tres annos fecundatur
 ficalnea, et post decem et octo annos mulier inclinata sanatur, ni-
 mirum quia hoc tres anni quod ter seni | significant. In eo | [142 d
 autem quod post annos tres lucerna que sub modio occultabatur
 illuxit, miro modo cum Helia Benedictus concordat, quia et ille
 55 post tres annos revelatus est populo. Nec immerito in die pascali
 sacerdoti sibi delicias preparanti innotuit, quia tempus istud tertium,
 in quo spiritus resurrexit e littera, in die resurrectionis dominice
 designatum est. Sane sacerdos iste, cui Dominus hanc gloriam re-
 velare dignatus est, illos venerabiles episcopos designat, quorum

43 placaret or placere

tias preparari V | ter-

47 Helias] Helyas V | tri-

cium] tertium V

bus] in tribus V

57 littera] lictera V

54 Helia] Helya V

59 episcopos des.] designat

56 delicias preparanti] deli-

episcopos V

¹⁰ «Abiit (Iacob) in Aram accepturus ibi inde uxores de filiabus Laban fra-
 tris matris sue, quia ordo monasticus, qui tempore gotice persecutionis veluti
 sub una nocte mansit in Italia, faciente eo qui facit omnia secundum consilium
 voluntatis sue, in beato Mauro discipulo sancti viri (Benedicti) et sociis eius,
 repente inventus est in partibus Gallie, ubi erant quasi fratres Rebecce, reve-
 rendi scilicet satis episcopi qui, singulari quodam privilegio, iuncti semper
 fuerunt fide sancte Romane Ecclesie, habentes apud se quasi alias filias, Liam
 videlicet et Rachelem, aptas quidem matrimonio, sed sine viro et sine liberis
 tamen... abiit ergo idem ordo, et intravit quasi domum Laban, et mansit ibi
 usque ad presens, reversurus quandoque ad progenitores suos cum turba filio-
 rum, quos ibi sollemniter acquisivit.» Con. I. V, c. 48.

60 primo oculi aperti sunt, ut quanta esset perfectionis gloria huius professionis agnoscerent. Et quidem sub eodem tempore bestialis quedam traditio regula monastica putabatur, sed tamen non longe post agnoverunt quid esset, et per eam iam multi ceperunt homines fieri, qui prius bestiarum mores et pecudum lasciviam sectabantur.

11. Surrexerunt interim Cluniacenses qui Benedictum preriiperent, qui vellent sub ordine Benedicti cervices suppliciter inclinare. Quia vero «qui mollibus induuntur, in domibus regum sunt», visum est eis asperum quod incepérant, insopportabile et indiscretum quod 5 attemptare presumpserant, adeo ut penitidine ducti, ordinem tam Deo dignum conarentur extinguere. «Cumque sibi sub eo, ait, conspicerent illicita non licere, et se dolerent assueta relinquere, durumque esset quod in mente veteri cogebantur nova meditari, sicut pravis moribus semper gravis est vita bonorum, tractare de 10 eius aliquid morte conati sunt.» Et quid ibi sequitur: «inito», ait, «consilio, venenum vino miscuerunt». O nephandum consilium! Precepta Regule vinum sunt, illicita dispensatio exciale venenum. Mis- cuerunt autem vino venenum ut magistrum extinguerent, quia doctrinam Regule puram et spiritalem fedantes, veneno sue libidinis 15 velut dispensatore perturbantes, eos qui amatores erant sinceritatis ipsius extinguere spiritum nisi sunt, sicut et Iudei quondam qui in Christo crediderant, apostolos, qui se docuerant, servare *<iuissa>* legis cogebant. Quod vero potum ipsum pestiferum signum crucis portare non potuit, quid aliud designare dicamus, nisi id quod ex- 20 perti sumus et nisi illud quod Apostolus ait: « verbum crucis per- reunitibus quidem stultitia est, his autem, qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est?» Que enim participatio abstinentie ad delicias, aut que conventio laboris ad otium? Expandit ergo signum vite poculum mortis, quia opera iusticie doctrinam lascivientium supe- 25 ravit. Quia vero sermo Benedicti non capiebat inter eos, quid erat faciendum his quos Benedictus designat, nisi alibi migrare cum fructu, illos autem, ut vitiosos et indomabiles, desolatos relinquere, electuros sibi patres prurientes auribus, secundum desideria carnis

61 professionis] perfectionis
V

61-64 Et quidem ... secta-
bantur *om* V

11. 1-8 surrexerunt ... medi-
tari *om* V

10 aliquid] aliqua V | Et
quid ibi sequitur *om* V |
ait om V

12 exciale] excitiale V

13 magistrum] magistrum V

14 Regule *om* V

15 perturbantes] pertrahen-
tes V

16. spiritum] spiritu V

18 legis] iussa legis V | si-
gnum c. portare] portare
signum crucis V

19 experti] ipsi experti V

20 nisi illud *om* V

22 delicias] delitias V

23 otium] ocium V

23-29 Expandit ... mores
suos *om* V

et egrotos ac putridos mores suos? Completum est anno millesimo
 30 nonagesimo sexto Incarnationis dominice, quando novus ille ac pius
 grex, qui egressus est de Molismo, mansurus secum Domino, venit
 Cistercium, inchoaturus Cisterciensem ordinem in quo vivit et pro-
 ficit Benedictus. Denique quod ille tunc duodecim fundavit cenobia,
 magne erat signum perfectionis, quam Deus omnipotens in hoc
 35 ordine complere dignatus est, amplificans illum, tam in abbatiarum
 numero, quam in perfectione virtutum, ut tertiam in eo concordiam,
 post primam et secundam perficeret. Ut enim in primo statu, quin-
 que tribus principales fuerunt, Ruben, scilicet, et Gad, Juda, Effraim
 et Manasses, in secundo quinque ecclesie, quas aynodi prenotant,
 40 Jerosolimi | tana, Antiochena, Romana, Constantinopolitana, | [143 a
 Alexandrina, ita in ordine quinque cenobia ceteris prelata sunt,
 Cistercium, Firmitas, Morimons, Claravallis et Pontiniacum. Quia
 vero in primo statu, septem tribus novissime acceperunt heredita-
 tem, et non simul cum quinque, et septem ecclesie, non a principio
 45 notate sunt, sed quando sanctus Johannes Apocalipsim descriptis,
 nec a me in diebus istis exigendum existimo, sed quando fiet extre-
 ma mutatio, quia adhuc alia mutatio superest²⁰. Prima namque
 Benedicti mutatio assimilatur Israeli descendenti in Egyptum, se-
 cunda ascendi de Egypto et venienti usque ad Jordanem, tertia
 50 transvadanti Jordanem et ascendi de campestribus Moab ad
 montana Iudee. Nec igitur de tercio sermo est.

12. Cum in his que in brevi fundavarat monasteria, multas Deus
 per Benedictum operaretur virtutes, sive in producendo aquas in
 summitate rupis, sive educendo ferrum de lacu, sive producendo
 olei gurgitem in exausto vase, sive eripiendo puerum de profundis
 5 aquarum, sive alia atque alia faciendo miracula, novissime contra
 virum Dei sacerdos quidam, non Deo sed demoniaco plenus spiritu,
 concitatus est, qui eum infecto pane conaretur extinguere. Nec
 frustra monachi nequam vino, sacerdos impius pane, virus inmis-